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REHABILITIM KUN-JE RR.ARGJINATURA DERI TE AZILI I PLEQVE (RR TEUTA) UKK

SPECIFIKIMET TEKNIKE TE KANALIZIMEVE

PER ZBATIMIN E PROJEKTIT:
“Rehabilitim Kun-je Rr Argjinatura deri tek Azili I Pleqve” L=1208ml

Duhet té jeté né pérshtatje t& ﬂloté me KTZ (Kushtet Teknike te Zbatimit) si dhe standartet pér “Ndértimin
dhe provat e drenazheve dhe kanalizimeve t& ujrave t& pérdorura™.

Specifikime teknike pér punimet qé& do t& kryhen né objekt.
1-Punime shpyllezimi ,prishje e transporti.

Prerje bime te vogla @ ~ 10cm

Prerje e sistemim pemesh @ 10 ~ 20 cm

Shkulje rrénjéve biméve t& vogla

Pastrime shkuresh e prerje pemésh.

Pastrimet t& ralizohen me krah& ose me makineri prerése. Pemét me motorshare, né pérmasa deri 2m dhe
largohen nga sheshi me transport me makina trasporti.

Ndalohet kategorikisht asgjesimi i shkurreve dhe peméve me anén e djegjes.

-Prishje strukturash betoni (Prishje shtresa betoni, mure betoni,kuneta betoni) '
Né kété z& pune jané parashikuar prishja e strukturave té betonit ,si kuneta betoni, themele mure rrethues si
dhe mure betoni , shtresa betoni e bordurash , shtresa e pllakave ekzistuse té trotuarit si dhe né pérmirsimin «
kalimit.Ky z& pune do té matet né fakt né m3.

2-Punime gérmimi

Hapja e kanalit ku do t& vendosen tubacionet.

Kanali hapet né vijé té drejté sipas drejtimit t& pércaktuar né projekt.

Thell&sia e tij duhet t& jeté jo mé pak se 25c¢m nén tubin g€ do t& vendoset.

Kanali pastrohet plotésisht dhe nuk duhet té keté né té guré ose mbetje t& tjera mekanike.

Fundi i kanalit duhet té jeté i gjer& jo mé& pak se 30cm plus diametrin e jashtém t€ tubit.

Kéndi i ngritjes térthore té kanalit deri né 15 gradé.

Nje pjese e skarpateve do te skarifikohen dhe do te perdoren per mbushje

Transporti do te kryhet me makineri te pershtatshme per transport te licensuara per kete pune.
Pjesa me e madhe e dheut do te perdoret per mbushje (shiko Profilin gjatesor dhe profilat terthore)

3-Punime shtresash

-PRERJE ASFALTI ME DISK, NE TE DY ANET.

Ne rruget Beslidhja dhe Azem Hajdari si edhe pjesa e shkarkimit Rruga Teuta do te kemi prerje asfalti
Matja behet ne ml .

-SKARIFIKIM SHTRESASH ASFALTI EKZISTUSE

Skarifikimi me makineri i asfaltit ekzistues n& rrugé &shté parashikur t& kryhet me makineri né trashé&sing 1-
2 cm duke e ngarkuar né mjete dhe hidhet né vendet e pércaktuara mé paré nga investitori .

NE& asnjé ményre nuk mund té filloi skarifikimi né asfalt pér ndértimin e linjés sé kun-sé pa béré prerja me
sharr€ asfalti e rrugés ekzistuse q& &shté& pércaktuar né projekt pér tu mos démtuar pjesa tjetér. Matja do té

héhet né m2
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-MBUSHJE ME CAKULL+SHTRESE CAKULL MINASH t=10 cm.

Ky material do t& pérbéhet nga cakull minash i marre né& gurore . I pérzier né granulometriné e duhur ,
shtresa do t& béhet 1 x 10 cm Ngjeshja do t&€ béhet me rula vibrues , duke e lagur me ujé ku ngjeshja do t&
jeté 95%. Ne analizé parashikohet blerja, transporti , pérhapja , ngjeshja e shtresés .Matja do t€ jeté€ n€ m2.
Materialet e pérdorura pér shtresén bazé t& pérbéré prej guréve t& thérmuar do t€ merren nga burimet e
caktuara gurore , duhet té jené té forté me durueshmeri té larté. Nuk duhet t€ pérmbajé pjesé shkémbinjésh
té dekompozuar ose material argjilor.

Kjo shtresé do t& pérdoret né pérfundim té Kun-sé si shtresé rrugore qé kolektori t& béhet i mundshém dhe
pér qarkullim mjetesh dhe kémbésorésh.

-SHTRESE MATERIAL I THYER 0-50 mm,t=10¢m

Ky material do t& pérbéhet nga cakull frantoreje gur i thyer dhe i pérzier n& granulometring e duhur , shtresa
do t& béhet 1 x 10 cm Ngjeshja do t& béhet me rula vibrues duke e lagur me ujé. N& analizé parashikohet
blerja transporti ,pérhapja dhe ngjeshja e shtresés .Matja do t& jeté ne m2.

Materialet e pérdorura pér shtresén e lartpérmendur jané t& pérbéra prej guréve t&€ thérmuar do t€ merren nga
burimet e caktuara gurore ,duhet té& jené té forta dhe me durueshméri té miré.Nuk duhet t& pérmbajé pjesé
shkémbinjésh t&€ dekompozuar ose material argjilor.

Para hedhjes sé materialit né vepér té béhen provat e granulimetrise né laborator te cilat do te jene pjese e
dosjes teknike te Objektit.

-SHTRESE BINDERI 6 CM

NE& kété z& éshté parashikuar pastrimi i sipérfages qé zgjerohet bashké me sipérfagen ekzistuse, spérkatja me
emulision bituminoz nga 0.5 kg/m2 , si dhe prodhimin ose blerjen , trasportin dhe shtrimin e binderit me
makineri ( rul ) . Shtresa e binderit do t& jeté 6 cm mbas ngjeshjes . Prodhimi i binderit do t& b&het me
material t& thyer guri sipas stadarteve t€ miratuar. Matja €shté& né m2.

-SHTRESE ASFALTO — BETONI
Ne kété shtresé éshté parashikuar spérkatja e té gjithé sipérfaqes ekzistuse dhe zgjerimit me bitum 0.5 kg
/m2 , prodhimi ose blerja , trasporti , shtrimi i asfaltit me makineri( rul ).Shtresa do t€ jeté€ 3 dhe 4 cm

4-Ndertimi i Veprave te Artit+Kanalizime

-Vendosja e tubove.

Para se t€ vendoset tubi né kanal, né bazén e tij duhet t& hidhet 10 cm shtresé uniforme me zhavorr t& imét .
Pasi nivelohet miré shtrohet njé shtres betoni M-200 me t=15cm sipas ktz.

Mbi kété shtresé té betonit vendoset tubi i betonit D=600mm;800mm.

Niveli i ¢do tubi do t& pércaktohet gjithmoné me instrument topografik.

Ky proces &shté i domosdoshém pér té garantuar vetérrjedhjen, shpejtésing dhe prurjen e llogaritur né
projekt. Mé& pas kanali mbushet pérséri me dhe te shrifet te zgjedhur .

Pjesae e dheut te hedhur per mbushje ngjeshet me tokmak elektrik

Kompaktésimi i shtresave (gjaté mbulimit t& tubit) do t& kryhet me tokmak elektrik (cdo 30cm), duke
eleminuar goditjen direkte mbi tub ne 30 cm e pare.

Pas kétij procesi hidhet mbushje me ¢akull t=10cm pjesa e Kolektorit e cila rulohet me rul

Shtresa perfundimtare do te jete shtresa me ¢akull t=10cm me gjeresi B=5ml. E cila do te rulohet duke u
lagur me uje dhe do te behet nje ngjeshje uniforme per gjate gjithe gjatesise se saj’

Mbushja e kanalit dhe gjendja e miré teknike e tij do t€ quhet e rregullt pasi té rezultojé me sukses prova e
penetrimit si dhe prova e géndrueshmérisé. Tubat lidhen njéri pas tjetrit duke u future goté me goté.
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Lidhja duhet t& jeté né pérshtatje me standartin dhe t’i rezistojé presionit 0,5 bar. Tubat gjaté transportit,
shtrirjes dhe lidhjes nuk duhet t& pésojné deformime ose garje. Gjaté vendosjes sé tubacioneve duhet t&
kryhen matje topografike pér t& garantuar pjerrésité e pércaktuara né projekt.

Materialet mbushese nuk duhet t& kené guré ose ndonjé material tjetér té forté qé ka dimensione 150 mm, n¢
asnjé drejtim. Kanalet né sipérfaqge do té jené té risistemuara me materiale t& njéjta si sipérfaqja origjinale e
shtruar pasi inxhinieri ka réné dakort qé instalimi &sht& kompletuar.Anét e risistemimit do t€ priten né vija
drejta para se té jepet dora e fundit e rregullimit.

Atje ku &shté e mundur, do t& pérdoren materialet e zgjedhura nga gérmimi, dhe t&€ higen gurét me madhési
mbi (>35mm) ose ndonjé objekt tjetér i forté.

Té gjithé materialet do t€ vendosen dhe do t& ngjeshen me doré ose me ngjeshés mekanik t& pérshtatshém;
Fundi i kanalit duhet t& jet& i g€ndrueshém.

-Tubacionet
Tubat do te merren nga FSHZH-ja
Tubat duhet t& jeté betoni Marka C20/25 t& klasés té provuara né laborator dhe sipas standartit shqiptar.

Emertimi DN i referohet diametrit té brendshém té tubit .

Tubat e betonit 600 ( kané diameter t& brendshém DN 600mm) dhe me mure t€ jashtme t=7.6cm.
Tubat e betonit 800 ( kané diameter t&€ brendshém DN 800mm) dhe me mure t€ jashtme t=9.7cm.

Muri i brendshém duhet té jeté me sipérfage t& 1émuar i vibruar n€ ményré pérfekte.

Gjatésia e tubove duhet t& jeté 1.0 ml ,por mund t& jeté edhe 2ml sipas prodhimit.

Pér lidhjet e shtépive do t& pérdoren tubo te Brinjezuar @200mm , s&€ bashku me rakorderité pérkatése
Tubot PVC do t& jené t& pranueshme me koeficientin SDR 33.

Té gjitha llojet e tubove si ato t& korruguara dhe ato PVC do t€ kené t& shénuara né trupin e tyre né ményré
pérmanente karakteristikat e kérkuara:

-Klasa e tubit, koeficienti SDR, emri i prodhuesit gendrueshmeri SN-8 et;.

Kéndi i takimit t& tubit PVC me tubin e betonit né rastet kur nuk kryhet né puseté do té jeté 90 gradé (deri +
30 gradé sipas drejtimit t& rrjedhés),do t& mbéshtillen me beton né ményré qé t&€ mos keté rrjedhje anésore.
Tubat g€ do t& pérdoren duhet t& jené t& pajisura me gertifikatat pérkatése qé vértetojné cilésing e tyre me nijé
nga laboratoret e ligensuar shtetéror,

-Pusetat e kontrollit b/a

Do té realizohen ne vend prej betoni té& armuar. Ato do té realizohen me beton té armuar me suport dhe
kapak gize me diametér 60cm. Lartésia e pusetés nga dyshemeja llogaritet duke mbetur kapaku i gizés né
nivelin e sipérfages pérfundimtare t& shtresave t& rrugés.

Té gjitha punimet e betonit q& do t& kryhen pér strukturat e pusetave, do té projektohen dhe ndértohen né
pérputhje me standartet shgiptare.

Shufrat e armimit duhet t& ruhen dhe duhet t& mbrohen me materiale kundér ndryshkut, démtimeve, vajit ose
agjenteve t& tjeré shkatérrues.

Kontraktori do té& jeté pérgjegjés pér kontrollin e t& gjithé shufrave t¢ vendosura ne projekt dhe té japé
garanci pér saktésine para prerjes dhe lidhjes sé hekurit té armuar.

Pérzjerésit do t& pérdoren vetém me njé aprovim me shkrim t& Supervizorit, me géllim qé& t&€ modifikohen
karakteristikat e betonit dhe té arrihen rezultatet .Markat e betonit t& pérdorura né punime do té jené sipas
kérkesés ose me késhillat e Supervizionit.
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-Kallépet
Té gjithé skeletet, kallépet, mbéshtetésit, dhe vend kalimet do t& jené t& njé cilésie t& pérshtateshme dhe me

té tille fortési qé té jené pérséri rigjide pa 1éné ndonjé shtrembérim ose ndryshim gjaté gjithé formés gjaté
vibrimit dhe ngjeshjes s& betonit.

Druré ose dérrasa me njé trashési mé t& vogél se 20 mm nuk do t& pérdoren pa njé& aprovim specifik té
Supervizorit. T€ gjithé lidhjet e kallépeve duhet t€ jené me mbyllje t€ pérshtateshme pér t€ shmangur
humbjen e materialeve t& imta ose té& llacit gjaté hedhjes dhe konsolidimit t& betonit. Forma e kallépit duhet
t€ jet€ e projektuar e tillé q& t& mund t& lejojé 1évizjen e tij pa démtuar betonin.

Kontraktori do t€ duhet t& japé njé njoftim supervizorit 24 oré mé paré pér t&€ hequr cdo kallép. Pasi betoni
éshté formuar, kallépet duhet t& higen me shumé kujdes, pa goditje ose ndonjé prishje, né ményré qé betoni
t&€ mos t€ démtohet. Asnjé kallep nuk duhet t& higet para se betoni t& jeté formuar plotésisht pér t&¢ shmangur
cdo prishje t& strukturés sé betonit.

NE pergjithesi, betoni do té konsolidohet me vibratore elektrik ose pneumatik.

Vibrimi i cili shkakton ndarje t& pérbérésve ose njé sipérfage t& ujézuar, ose e cila sjell njé sasi t& madhe t&
njomjes né sipérfage duhet t& shmanget.

Pér t€ gjithé llojet e pusetave bazamenti dhe kapaku prej gize duhet t€ jené sipas standartit shqiptar.

Pér t& gjitha pusetat e kontrollit, pér kapakét, rekomandohet tipi me ventilim, me ménteshe, me diametér té
jashté 610mm dhe lartési 100mm.

Kapakét do t& vendosen né nivelin dhe pjerrésiné pérfundimtare té sipérfages sé rrugés.

Nuk duhet t& kryhen ndryshime t& projektit gjaté zbatimit té tij. Né& rastet kur &shté e domosdoshme duhet g¢
kéto t& miratohen me shkrim nga klienti dhe supervizori i punimeve.

-Standardet (Referencat)

Standardet e referencés jané ato shqiptare dhe standardet e vendeve té BashkimitEuropian EEC qé&
konsiderohen si ekuivalente.

Sidoqofté Sipérmarrési pér standardet q& ai mendon t& pérdoré duhet mé paré t& bjeré dakord me
Supervizorin pérpara fillimit t& punimeve.

Materialet dhe paisjet do t& jené sipas standarteve kombétare ose ndérkombetare t& aprovuara.

Té gjitha materialet dhe komponentet pérbérése do t& jené té cértifikuara sipas standarteve Shqiptare dhe t&
gjitha prodhimet do t& jené konform Standarteve Kombétare t& ngjashme ose Kodet Praktike. Kontraktori
mund t& propozojé standarte alternative kombetare t& alernativave t& propozuara & cilat duhet t'i paragiten
Supervizorit pér rishikim dhe aprovim. Njé kopje e t& gjithé standarteve t& aprovuara

do t& mbahen né Kantier nga Kontraktori. Néqoftése nuk ka Specifikime t& Standarteve t& publikuara,
materialet dhe prodhimet do t& jené nga standartet me t& mira t& pérshtatshme dhe do t& jené subjekt pér
aprovim nga Supervizioni.Kur punimet e propozuara lidhen me rrjetet ekzistuese materialet ¢ reja do t€ jené
t€ pérshtatshme me ato ekzistueset.

-Transport, ruajtja dhe magazinimi

Te gj.it.ha materialet do t€ jené t& mbrojtura mjaftueshem me ményra t& aprovuara pér té gjithe periudhén e
tranzitit, magazinimit,si dhe t& eleminohen démtime aksidentale. Kontraktori do t& jeté pérgjegjés pér
mbrojtjen né menyré qé materialet t& arriné né vend t& pa démtuara. Shkarkimi do t& béhet nga kontraktori
(pér shkarkimin e materialeve t& furnizuara né vend ose magazing) dhe ai &shté pérgjegjés pér ndonjé
démtim.

Magazinimi né€ vend dhe mbajtja duhet t& realizohen né ményré sa mé t& sigurté té jeté e mundur, dhe
materialet & do t& magazinohen té& hapura né vend té mos démtohen .

Ngarkimi dhe shkarkimi do t& béhen ngadalé me paisje t& pérshtatshme dhe tubacioni duhet t& jeté nén
kontroll gjaté gjithé kohé&s. N& asnjé rast nuk duhet qé tubacioni t& pérplaset ose té hidhet nga lartésits. Né&
cdo rast duhet t€ pérdoren rekomandimet e prodhuesit té tubave.
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-Inspektimi i vendit

Para pérgatitjes pér té filluar punimet (né se kérkohet) Kontraktori do t& vizitojé objektin dhe do té verifikoj
gjendjen aktuale né& krahasim me vizatimet e pregatitura.Duke kontrolluar t& gjithé dimensionet e
réndésishme, rrugét e hyrjes, gjendjen e objektit dhe kérkesat né ményré qé té sigurohet se t& gjithé
materialet dhe fugia punétore do t& arrijé plotésisht sipas parashikimit t€¢ vizatimeve dhe Kontratés.

Pérpara fillimit té puné&s Kontraktori do té ekzaminojé dhe t& b&jé organizimin me Supervizionin qé paisjet
té€ instalohen pa ndérhyrje me punét né vazhdim té konstruksionit dhe mund té& shpérndaje né vend t€ gjitha
materialet e listuara t€ kérkuara.

Kontraktori do t& instruktrohet nga stafi i Supervizionit, pér té marré pérgjegjésité né t& gjitha céshtjet dhe
gjérat q& kané té béjne me operimin, rregullimin dhe mirémbajtjen e paisjeve dhe materialeve né kushte t&

pérshtatshme.

-Mbrojtja e shérbimeve dhe e veprave ekzistuese

Kontraktori do t&€ njihet me pozicionin e t& gjithé shérbimeve ekzistuese té tilla si rrjeti i ujésjellesit, lidhjet «
banesave, sistemet ujitese, drenazhet dhe kanalet e kullimit té ujrave sipérfagesore, kabllat elektrike dhe te
telefonit, shtyllat telefonike dhe t& ndrigimit, tubacionet dhe t&€ ngjashme me to pérpara se t€ filloje ndonjé
gérmim ose puné tjetér q& mund té ndikojé kéto shérbime. Kontraktori do t&

konsiderohet pérgjegjés pér démtimet e veprave dhe shérbimeve ekzistuese, dhe do té ¢démtojé
Punédhénésin pér cdo ankesé né lidhje me kété (duke pérfshiré humbjet qé pasojné). Kontraktori do té jeté
pérgjegjés pér risjelljen né gjendjen e méparshme t& shérbimeve gé jané ndikuar.

Né té gjithé rastet kur kéto vepra ose shérbime jané ekspozuar, ato duhet t& mbrohen né ményré té
pérshtatshme, mbéshteten ose mbrohen né ndonjé ményré tjetér.

Kujdes i vecanté duhet ushtruar né mbushjen dhe ngjeshjen e tokés nén tubacionet kryesore té rrjetit t&
ujesjellésit, kabllot, kanalet ujitése etj. dhe t& lihen t& pa mbuluar ¢do matés uji i ekspozuar, puseté valvole,
dhe t€ tjera si kéto. Gjithé kostot q& mund t& rezultojné nga Kontraktori si rezultat i punés programuese
koordinuese pér t& béré t& mundur t& béhet ¢do ndryshim kétyre shérbimeve, dhe kosto e ¢do mase
parandaluese do t& gjykohen nga Supervizori né se &shté e nevojshme, né saj té

afSrsisé s¢ veprave nga ¢donjéra nga shérbimet e kontaktorit. Disa nga detajet e kryqézimeve me
infrastrukturén e lartpérmendur do t& jepen me vizatime.

-Shmangia e shérbimeve ekzistuese

Menjeheré pasi kérkesa éshté e béré e njohur, kontraktori do t¢ jeté pérgjegjés pér organizimin, né
bashkéveprim me autoritetet pérkatese, pér lévizjen ose alterimin (ndryshimin) e shérbimeve ekzistuese t&
tilla si linjat elektrike dhe telefonike, linjat kryesore t& ujit t& pijshém, tubacionet, kanalet ujites, dhe
drenazhet e ujit sipérfagesor, t€ cilat ndikohen nga vepra. Organizimi pér njé levizje ose alterim (ndryshim)
t€ till€ do t€ jeté me kusht t& rénies dakord me Supervizoin dhe me autoritetet pérkatése né

z€rat € gmimeve t& preventivit; né kété kuadér devijimi i shérbimeve ekzistuese nuk do té jeté subjekt i
ndryshimit t& ¢mimit total t& kontratés.

T¢ gjitha materialet, punimet e tokés, shtrimi, lidhjet dhe rakorderite dhe prova e tubacioneve do té
plotésojné me detaje té& gjithé kérkesat e kétij Specifikimi Teknik.

T& gjitha materialet duhet t& jené té reja dhe t& papérdorura.

T¢ gjitha tubat dhe rakorderite duhet & jené t€ inspektuara me kujdes, né kohén q& arrijn€ n€ objekt nga
Kontraktori. Cdo material me difekt duhet t& vendoset ménjané pér inspektim nga Supervizori; ato duhet ose
t€ riparohen ose t&€ z&véndésohen sipas instruksionit t& dhéné nga Supervizori.

Té gjithe difektet do & jené t& identifikuara dhe do t& riparohen me shpenzimet e Kontraktorit.
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1. KONSIDERATA TE PERGJITHSHME

1.1 PERSHKRIMI I PUNIMEVE

Zona e projektit té sistemeve inxhinierike t& ujérave ndodhet ne Kamez ,Tirane.

Punimet e ndertimit t& kétyre sistemeve konsiston né:

» Rehabilitim Kun-je Rr Argjinatura deri te Azili i Pleqve (Rr Teuta).

* Punimet civile, t& hapjes sé kanaleve dhe gropave té tubacioneve dhe t€ veprave

hidroteknike té sistemeve t& ujérave.

» Punimet e montimit t& elementéve té sistemeve té ujérave, si tubacionet, rakorderité,pusetat etj.
« Testimi i elementéve, veprave hidroteknike dhe sistemeve sipas standardeve teknike EN805, EN 1610, et).
* Punimet civile té shtrimit dhe mbulimit t& tubacioneve dhe mbushjes s& kanaleve dhe pjesés s&
gropave jashté veprave hidroteknike dhe tubacioneve apo elementéve té tjeré.

» Sistemimi i terrenit sipas projektit urbanistik t& zonés apo projektit inxhinierik t& rrugéve.

Kujtese e rendesishme:

Kontraktori duhet te kryeje te gjithe shqyrtimin topografik dhe te verifikoje né plan dhe né profilat gjatesore
te linjave te sistemeve inxhinierike t& ujérave, pozicionin dhe kuotat e tubacioneve dhe ti paragese
dokumentat e mesiperme tek Mbikqyresi i punimeve (Inxhinieri) perpara fillimit te punimeve.

Volumet e Punimeve do te maten dhe vleresohen. Kontraktori duhet te kuptoje se zerat e punimeve mund te
urdherohen pjeserisht vetem nga Punedhenesi. Kontraktori nuk ka te drejte te pretendoje per ekzekutimin e
volumeve per te gjithe zerat e punimeve. Ofertuesit duhet te kuptojne se te gjitha zerat e punimeve apo
grupet e zerat e punimeve te ngjashme nuk mund te urdherohen nga Punedhenesi. Kontraktori duhet te
kuptoje mire dhe te bjere dakord se nuk ka te drejte per ndryshim te cmimeve njesi per zerat e

punimeve perkatese per shkak te mos urdherimit te puneve dhe /ose zerat e punimeve te

anulluara.

1.2 KERKESAT E SPECIFIKIMEVE

Kontraktori duhet te permbushe te gjitha kerkesat dhe detyrimet e te gjitha klauzolave te
specifikimeve te aplikuara per punet e ndertimit ge jane perfshire ne Kontrate. Klauzolat
per punimet ge nuk perfshihen ne kete Kontrate nuk do te aplikohen. As klauzolat e
ketyre specifikimeve, as pershkrimi i detajuar dhe as sasite e dhena nuk kufizojne
detyrimet e Kontraktorit nen kushtet e kesaj Kontrate. Atje ku zerat nuk jane perfshire
ne Preventiv per ndonje kerkese te tille apo detyrim, kosto e ketyre kerkesave dhe
detyrimeve do te parashikohen te perfshihen ne zerat e Preventivit. Sasite e dhene ne
Preventiv vetem jane vleresuar dhe ato mund te ndryshojne gjate zbatimit te punimeve.
Pagesa per keto zera do te behet ne baze te punes aktuale te kryer gjate ndertimit dhe
sipas metodes se matjeve dhe pageses te pershkruar ne klauzolat e kontratés sé
sipérmarrjes s€ punimeve.

1.3 VIZATIMET

Te gjitha punimet do te jene ne te gjitha pjeset ne perputhje me nivelet, pérmasat dhe
hollésité, qe permbajne Vizatimet si dhe Specifikimet si dhe ne vizatimet e tjera qe
mund te furnizohen kohe pas kohe apo te jene aprovuar nga Inxhinieri. Te gjitha nivelet
e dhena ne Vizatime i referohen kuotés relative t& aksit té rrugés. Nje liste e Vizatimeve
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dhe e specifikimeve jane dhene ne Projektin e Detajuar. Kontraktori ka te drejten te
kontrolloje projektin e pusetave. Kontraktori duhet te kontrolloje me kujdes vizatimet
dhe te verifikoje dimensionet dhe nivelet ne terren dhe te sjelle gabimet apo
mosperputhjet e verejtura ne kujtese te Inxhinierit t&€ Supervizorit,i cili do te jape
instruksionet e duhura per rregullim. Deshtimet per te zbuluar dhe/ose te njoftoje
Inxhinierin per ndonje gabim apo mosperputhje ne vizatime nuk do ta shmange
Kontraktorin nga pergjegjesia per punet jo te kenagshme apo per ndertim te gabuar apo
detyrimet e rregullimit dhe berjes se punes mire apo ndertimit me shpenzimet e veta dhe
te kompletimit te punimeve ne menyre te kenagshme per Inxhinierin.

1.4 VIZATIMET SIPAS FAKTIT

Pas perfundimit te punimeve por perpara dorezimit te punimeve tek Punedhenesi,
Kontraktori duhet te paragese tek Inxhinieri, Vizatimet sipas faktit per te gjitha punimet
e kryera. Vizatimet duhet te perfshijne pozicionin né plan dhe detajet e t& gjitha
elementéve, tubacioneve, te gjitha pusetat e ndertuara dhe detaje se si ato jane ndertuar
ne fakt dhe duhet te kene te njejtin shikim (shkalle, informacion,etj) si vizatimet e
projektit ne menyren e dhene gjate aprovimit per ndertim.

1.5 PIKETIMET, LINJAT DHE NIVELET

Kontraktori eshte plotesisht pergjegjes per shenimin korrekt te shenjave, linjave dhe
niveleve sipas vizatimeve. Kontraktori eshte plotesisht pergjegjes per mirembajtjen e
shenjave, linjave dhe niveleve gjate gjithe periudhes se ndertimit si dhe gjate
nderprerjes se projektit.

1.6 HYRJET NE OBJEKT PER TE PUNUAR

Te gjitha punimet e nevojshme per te hyre ne objekt do te behen nga Kontraktori me
shpenzimet e tij. Punedhenesi nuk ka asnje pergjegjesi per kushtet apo mirembajtjen e
ndonje rruge ekzistuese apo strukture ge mund te perdoret nga Kontraktori per kryerjen
¢ punimeve nen kete kontrate dhe per udhetimet ne dhe nga Objekti. Asnje pagese nuk
do te behet tek Kontraktori per ndertimin, permiresimin, riparimin apo mirembajtjen e
ndonje rruge ekzistuese ge mund te perdoret nga Kontraktori per kryerjen e punimeve
nen kete kontrate pervec rasteve ge jepen ne Preventiv. Kontraktori do te pregatite me
shpenzimet e tij cdo lehtesi per hyrjet e perkohshme ne objekt (rruge,etj) ge mund te
kerkohen per gellime ndertimi nga Inxhinieri. Lehtesi te tilla do te jene per zgjerimin
dhe gendrueshmerine e duhur per te lejuar levizjen e te gjitha makinerive dhe pajsijeve
si dhe mirembajtjen nga Kontraktori ne kushte te mira dhe te sherbyeshme gjate
periudhes se ndertimit.

Punedhenesi dhe Inxhinieri si dhe punonjesit e tyre se dhe ata te Kontraktoreve te tjere
qe do te punojne ne objekt per Inxhinierin do te perdorin falas pajsijet e dhena nga
Kontraktori.

1.7 KANTIERI I PUNIMEVE DHE TOKA SHTESE

Ne se Kontraktori kerkon toke shtese per magazinimin e materialeve apo per ndonje
qellim tjeter ne shtese te zones se siguruar nga Inxhinieri ne object, ai duhet te merret
vesh dhe te paguaje pronarin dhe zoteruesin e asaj qe do te perdore. Pergjegjesia e
Kontraktorit nen kushtet e kesaj Kontrate do te zbatohet per te gjitha tokat e okupuara
apo perdorur nga Kontraktori per gellime te kesaj kontrate. Per ndonje ngjarje te vecante
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e cila do ti jape rritje te detyrimeve, Kontraktori duhet te njoftoje menjehere Inxhinierin
dhe ta mbaje ate te mireinformuar mbi gjendjen e negocimeve me ane te zgjidhjeve te
ndonje kerkese nga palet e treta dhe mbi menyren ne te cilen ai ka ndermend te
permbushe detyrimet nen kushtet e Kontrates.

Punedhenesi ka te drejte te refuzoje cdo lloj shume tek pagesat e Kontraktorit te nje
sasie te tille ge per mendimin e tij mbulon detyrimet e Kontraktorit nen Kushtet e
Kontrates perderisa provat e dhena nga Kontraktori tek Inxhinieri tregojne se detyrimet
e Kontraktorit ne kete rast jane rregulluar perfundimisht dhe jane shkarkuar

Perpara hyrjes ne ndonje toke, Kontraktori do te beje te gjitha rregullimet e nevojshme
me pronarin apo zoteruesin e saj dhe do te rrethoje lehtesisht vendin e punes ge eshte ne
progres per te mbrojtur demet ndaj njerezve, bagetive dhe do te marre te gjitha
pergjegjesite per mbrojtjen e personave te paautorizuar, bagetive apo tokave te fginjeve
ndaj humbjeve ne objekt te punimeve.

1.8 ORGANIZIMI I PUNEVE

Kontraktorit i kerkohet te organizoje dhe te niveloje punimet dhe mban pergjegjesi per
sigurine dhe suficencen e punimeve. Ai do t' jape 48 ore perpara kerkesen e tij tek
Inxhinieri per te bere kontrollin e duhur dhe do te siguroje te gjitha instrumentat, shiritat
etj si dhe ndihmesen tek Inxhinieri per kontrollin e duhur.

1.9 FURNIZIMI ME UJE

Uji do te kerkohet per gellime te larjes se zhavorrit, reres apo gureve, per berjen e llacit
dhe betonit, per ngjeshje te dherave, per pirje apo perdorime te tjera gjate punimeve.
Kontraktori do te beje perpjekjet e tij per gjetjen e furnizimit me uje, do te mirembaje te
gjitha tubat, depozitat dhe aplikimet e tjera qe do te duhen per te shperndare ujin ne
pjese te ndryshme ku do te behen punimet.

Uji, & nevojitet pér zbatimin e punimeve, mund té merret nga rrjeti kryesor népérmjet
njé matési né pikén mé t& afért t¢ mundéshme. Sipérmarrési do té shtrije rrjetin e vet t&
pérkohshém t& tubacioneve. Lidhjet me rrjetin kryesor dhe kostot pér kété do t& paguhen
nga Sipérmarrési.

Ne rast se nuk ka mundesi lidhje me rrjetin e Ujesjellesit, Kontraktori duhet te beje vete
perpjekjet per furnizim me uje higjenikisht te paster dhe te pijshem per punetoret dhe
punimet ge do te kryhen gjate zbatimit te projektit.

1.10 ENERGJIA ELEKTRIKE

Kontraktori do te siguroje te gjithe fugine e Energjise Elektrike, ndricimit, sherbimin e
kerkuar te telefonise ge nevojitet per zbatimin e punimeve. Kontraktori do te beje te
gjitha perpjekjet e duhura per gjetjen e lejeve dhe pagesat e taksave dhe tarifave per
keto sherbime dhe perdorimin e tyre. Kontraktori do te siguroje te gjitha telat, llampat,
celsat, etj ge mund te kerkohen per kete pune. Energjia e perkohshme dhe rrjeti i
ndricimit do te jene te izoluara dhe larg lageshtise se ujit. Sistemi i energjise dhe i
ndricimit do ti nenshtrohen inspektimit dhe aprovimit te autoriteteve perkatese.
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1.11 KANTIERI I NDERTIMIT

Te gjitha impiantet e ndertimit qe do te perdoren per kryerjen e Punimeve do te jene te
nje madhesie, tipi dhe metodike te aprovuar nga Inxhinieri.

Ne se per ndonje arsye, Inxhinieri do te kete mendimin se ndonje eskavator, germues
mekanik, vinc, perzieres betoni, vibrator apo makineri tjeter e propozuar nga
Kontraktori per gellime te ketyre punimeve nuk duhet te perdoret apo eshte e
papershtatshme per perdorim te ketyre punimeve apo pjeseve te tyre, ato do te higen
menjehere nga perdorimi.

Ne vecanti, Inxhinieri mund te ndaloje ose te pezulloje perdorimin e ketyre makinerive
ge per mendimin e tij duhet te higen sepse demtojne me shume material se sa jane te
nevojshme apo demtojne struktura apo ndonje lloj tjeter punimi.

Ne menyre te ngjashme, Inxhinieri mund te ndaloje perdorimin e makinerive qe
shkaktojne zhurma apo ndonje tjeter. Cdo ndryshim ne metoden e kryerjes se punimeve
qge ka lidhje me sa me siper do te jete ne koston e Kontraktorit i cili nuk mund te krijoje
probleme ndaj inxhinierit mbi faktin e zbatimit te punimeve me ndonje metode tjeter
apo per ndonje neglizhence apo hegje te impianteve te ndertimit.

1.12 MATERIALET E FURNIZUARA NGA KONTRAKTORI

1. Kontraktori do te furnizoje te gjitha materialet dhe artikujt e prodhuar te nevojshem
per ndertimin e punimeve qe jane specifikuar ne Preventiv.

2. Te gjitha materialet e perdoruara per instalimin permanent ne keto punime do te jene
te reja dhe do te jene konform klauzolave perkatese te Preventivit.

3. Perpara urdherit per perdorimin apo instalimin e ndonje materiali, Kontraktori duhet
te informoje Inxhinierin per specifikimet e ketij artikulli.

4. Disa lloj materialesh si tuba, valvola, termoizolime per mbulesat do te sigurohen nga
Kontraktori. Asnje urdher pervec atij te Inxhinierit nuk do te zbatohet per aprovimin

e listes se materialeve dhe pajisjeve. Kontraktori do te degjoje gjithmone keshillat e
Inxhinierit mbi urdherat dhe datat e furnizimit te materialeve dhe do te siguroje
kampionet e materialeve te kerkuara.

1.13 OPERIMI I PUNEVE

Asnje operimi i rendesishem, vecanerisht mbyllja e rrugeve apo prerja e linjave te ujit
apo te ngjashme nuk do te behet pa u mbushur 48 ore nga njoftimi i Inxhinierit.

1.14 PRISHJET DHE CMONTIMET

Inxhinieri duhet te jape 5 dite perpara njoftimin me shkrim te ndonje propozimi per
prishjen apo shkaterrimin e te gjitha ose pjeseve te strukturave ekzistuese ne objekt te
cilat jane te nevojshme per kompletimin e puneve. Kontraktori do ti jape Inxhinierit nje
shpjegim te metodes dhe menyres se prishjes dhe hapat e ndermarra per sigurine dhe
gendryueshmerine e ndonje strukture te mbetur. Ne se nuk eshte dhene njoftimi,
Kontraktori nuk do te kete pasoje per shtytjen e programit dhe te puneve per shkak te
refuzimit te lejes per prishje apo shkaterrim te struktures se permendur.
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1.15 PUNET E PERKOHSHME

Brenda 14 diteve te dates se dhene per fillimin e ndonje pjese te punimeve ku kerkohen
punime te perkohshme, Kontraktori do te siguroje te gjitha vizatimet e nevojshme dhe
detajet e ndertimit te propozuar per punimet e permendura dhe do te kenage
Konsulentin per mundesine e ndertimit.

1.16 PUNE EKZISTUESE NE TERREN

Per informacione te tilla te dhena ne Vizatimet e punimeve ekzistuese ne objekt si ne
madhesi, karakter apo kushte ge jepen pa ndonje garanci, Inxhinieri nuk ka asnje
pergjegjesi per mosperputhjen e tyre. Kontraktori do te marre te gjitha masat e duhura
per te permbushur kerkesat e Inxhinierit ne lidhje me mbrojtjen e strukturave ekzistuese
ne objekt te cilat nuk jane pjese e punimeve.

1.17 PENGESA TE PERKOHSHME, URAT, KALIMET ,ETJ.

Kur ndonje rruge, rrugice apo menyre tjeter kalimi nderpritet nga ndertimi ge po kryhet
sipas opinionit te Inxhinierit ka nevoje per tu siguruar dhe per te hyre ne pjese te
ndryshme te objektit, Kontraktori do te siguroje kalimet e duhura, urat dhe rruget e
duhura etj. Te gjitha keto kalime, ura, rruge etj do te mirembahen deri sa te gjitha
kerkesat e specifikimeve do te permbushen plotesisht. Ne menyre te vecante,
Kontraktori do te siguroje hyrjen e ndonje pronari dhe do te njoftoje Inxhinierin per cdo
problem ne biznesin e tij.

1.18 PUNIMET NE RRUGE EKZISTUESE

Kur rruget ekzistuese do te nderpriten apo punimet do te behen ne rruget ekzistuese,
Kontraktori do te marre instruksionet nga Inxhinieri si dhe te dhenat dhe orare per
nderprerjen e rrugeve dhe administrimin e trafikut per ne rruge te tjera. Kur kerkohet
nga Inxhinieri, kalimet e kenagshme do te sigurohen dhe mirembahen nga Kontraktori
me shpenzimet e veta.

Kontraktori ka per te ndaluar cdo person te paautorizuar, kafshe etj te gendrojne ne
vendin e punimeve. Te gjitha rruget do te rregullohen ne gjendjen e tyre origjinale sa me
shpejt te jete € mundur pasi te jene kompletuar te gjitha punimet. Te gjitha punimet e
restaurimit te tilla si mbushje e rrugeve, shtresat baze te rrugeve dhe siperfagja e tyre do
te behen ne perputhje me kerkesat e specifikimeve.

1.19 MIREMBAJTJA E OBJEKTEVE EKZISTUESE, TUBAVE E TE TJERE

1. Ne se gjate procesit te puneve, ndonje tub ekzitues, KUZ, drenazh, shtylle elektrike,
system ndricimi apo kabllo dhe rrjete nentokesore si dhe struktura te tjera sherbimi
apo ndonje strukture tjeter nuk do te shperndahen por do te mbeshtetet dhe mbrohet
kunder demtimeve duke u mirembajtur ne kushte te mira me shpenzimet e
Kontraktorti. Ne rast se pjese te tilla do te higen apo shperndahen duhet te merret
aprovimi paraprak i Inxhinierit. Kontraktori do te jete pergjegjes per cdo demtim te
tyre gjate operimit te tij.

2. Atje ku drenazhet e tokes, kanalet jane shperndare perkohesisht ose rivendosur apo
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kerkohen te mbeshteten perkohesisht gjate ndertimit, duhet te perfshihen ne cmimet
per germimet ne preventivin e puneve. Nese Kontraktori zbulon ndonje drenazh te
fushes ekzsistuese duhet ta rivendose me kujdes ne se eshte e mundur ose te ndertoje
ndonje drenazh te ri. Kjo eshte pergjegjesia e Kontraktorit per te percaktuar vendin e
sakte te sherbimeve te tjera komunale ekzistuese si dhe vendet e kabllove elektrike,
telefonike, tubave te ujit, kuz, dhe te mbaje ato ne gjendje te mire pa deme.

3. Atje ku pritat e tokes jane perkohesisht te cara apo me dhera siper tyre dhe
rivendosen ose ribehen, duhet te mbeshteten gjate ndertimit, punime te tilla duhet te
perfshihen ne cmimin e germimeve ne Preventivin e puneve. Ne se Kontraktori do te
germoje pritat ekzistuese, ai duhet te parashikoje rimbushjen e tyre dhe ngjeshjen ne
shtresa me trashesi prej 30 cm per cdo shtrese dhe vendosjen ne kushte te
meparshme. Kontraktori do te jete pergjegjes per cdo demtim te pritave ekzistuese
pergjate lumit dhe ose kanaleve.

1.20 PUNIMET PER TE MBAJTUR PASTER UJIN DHE SHKARKIMI I UJRAVE TE
PUNIMEVE

1. Te gjitha punimet gjate te gjithe kohes se ndertimit do te mbahen te pastra ndaj ujrave
siperfagesore apo nentokesore.

2. Kontraktori do te kete kujdes per ujin e drenazheve nga veprimet e ndertimit dhe ujrat e shiut duke
kerkuar rruget e duhura ne menyre qe te mos ndodhin demtime tek kanalet, tubat apo strukturat e
tjera. Kontraktori do te jete pergjegjes per cdo demtim te personave apo pronave per shkak te ujit te
drenazheve apo nderprerjes se prurjeve te ujit te shiut dhe atyre te zeza gjate veprimeve te tij.

3. Kontraktori me shpenzimet e tij do te siguroje shkarkimin e cdo uji te ndotur apo me ngjyre ge
del nga punimet e tij duke kenaqur Inxhinierin dhe cdo person ge ka te drejte mbi token dhe
burimet ujore lart e poshte ujit te shkarkuar. Ai do te njoftoje Punedhenesin per zgjidhjet e bera

ne lidhje me kete klauzole.

4. Ne rastet e ndonje interference me toke ekzsituese apo drenazh rruge qe ka lidhje me ndertimin
brenda apo jashte kohes se ndertimit, Kontraktori do te marre menjehere masat per rregullimin e
drenazhit deri sa te permbushe kerkesat e Inxhinierit dhe pronarit apo zoteruesit apo ndonje
autoriteti ge ka lidhje me te.

1.21 MBROJTJA E PUNEVE

Kontraktori do te ndermarre te gjitha hapat ¢ nevojshme per te mbrojtur Punet dhe te
gjitha magazinat e materialet nga efektet e motit, demtimeve, permbytjeve apo
vjedhjeve dhe do te jete pergjegjes per cdo demtim, humbje apo ndonje gje qe mund te
ndodhe.

1.22 PASTRIMI I KANTIERIT

Gjate progresit te punimeve, Kontraktori do te mbaje paster dhe do te hege nga
siperfaqja e tokes te gjitha materialet e prishjeve, te pajisjeve etj, ge rezultjone nga
prishja e strukturave te vjetra, plehrave, vajrave etj te cilat mund te higen nga toka.
Me perfundimin e punimeve, Kontraktori do te pastroje te gjithe kantierin dhe do te
heqe te gjitha gjerat deri sa te kenaqe Inxhinierin per kete pastrim. Ne fund, ai do te
niveloje te gjitha rruget dhe skarpatet ge nuk jane pjese e punimeve dhe ne menyre te
vecante do te rregulloje cdo drenazh ge mund te jene bllokuar ose interferuar gjate
punes. Cdo mbetje e punimeve do te rregullohet me shpenzimet e Kontraktorit dhe
kenagjen e Inxhinierit.
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1.23 PLANET DHE DOKUMENTAT QE DO TE KTHEHEN

Perpara se Inxhinieri te leshoje certifikaten perfundimtare, Kontraktori do te ktheje te
gjitha vizatimet, specifikimet, preventivin apo ndonje dokument tjeter te cilin e ka marre
per gellime te punes.

1.24 TABELA E PROJEKTIT

Ne objekt do te vendosen dy tabela metalike me madhesi 2 x 2 m. Ne cdo Tabele do te
vendoset emri i Projektit, Punedhenesit, Kontraktorit, Inxhinierit dhe te dhena kryesore
te Kontrates (vlera, afatet, etj) qe duhet te tregohen.

1.25 DITARI I OBJEKTIT I KONTRAKTORIT

Kontraktori do te mbaje nje ditar te punimeve ne objekt ku cdo dite do te shkruaje per
eventet e rendesishme, punimet e ekzekutuara, etj. Kontraktori duhet te paragese tek
Inxhinieri ne diten e pare cdo jave ose ne nje periudhe me te gjate ge do te vendoset, nje
raport progresiv do te tregoje progresin e bere ne te gjitha sektoret e rendesishem te
punimeve qe nga raporti i fundit dhe progresin e pergjithshem qe nga fillimi i Kontrates.
Raporti progresiv duhet te kete lidhje me programin e puneve apo rishikimet e bera qe
jane aprovuar here pas here nga inxhinieri.

1.26 TAKIMET E PROGRESIT TE PUNIMEVE

Kontraktori duhet te marre pjese ne te gjitha takimet e organizuara nga Inxhinieri ne
objektin e punes ose ne zyren e Inxhinierit per te diskutuar progresin e puneve dhe ose
problemet ge lidhen me to. Ne vecanti, Inxhinieri do te beje pershtatjet e duhura per
takimet mujore ne terren te thirrura nga Inxhinieri per te pare progresin e puneve.
Takimet ne objekt do te perfshijne normalisht inspektimin e puneve, se bashku me
Kontraktorin, Inxhinierin dhe Punedhenesin dhe Kontraktori do te beje me te miren e
mundshme per te ndihmuar ne kete inspektim te perbashket te punimeve.

1.27 NDIHMA E SHPEJTE

Kontraktori do te siguroje dhe mirembaje kantierin ne vendin ku ndodhet duke u pajisur
me te gjitha cantat e duhura te ndihmes se shpejte ne kushte te mira dhe te pastra ne
menyre e te jene te gatshme ne cdo kohe per punonjesit e tij, Inxhinierin dhe stafin e
tij. Kontraktori do te kete punonjesit perkates te cilet duhet te jene te instruktuar per
menyren e ndihmes se shpejte. Lista e telefonave, per ndihmen e shpejte si doktore,
ambulance apo ndonje burim tjeter i jashtem duhet te jete i vendosur ne nje vend te
dukshem te kantierit.

1.28 STANDARDET

Te gjitha standratet ISO, EN ose ekuivalente Shqgiptare dhe/ose standarte te tjera
ekuivalente dhe manuale te dhena ne kushtet e Kontrates do te jene pjese e Kontrates.
Te gjitha referencat te dhena ne specifikimet teknike do te jene botime te fundit apo
rishikime te tyre. Kontraktori duhet te aplikoje standartet, rregullat teknike dhe ligjet e
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permenduar ne dokumentet e ofertes.

1.29 PRONESIA PRIVATE

Inxhinieri do te jete i informuar nga Kontraktori ne avance 7 dite mbi fillimin e
aktiviteteve ne prona private.

1.30 SPECIFIKIMET TEKNIKE — TE PERGJITHSHME

Te gjitha zerat ne Specifikimet dhe ne Preventiv perfshijne te gjitha punimet duke
perfshire, materialet, pajisjet, ndertimin dhe instalimin si dhe pune shtese. Certifikatat

per cilesine e te gjitha materialeve dhe paisjeve duhet te perfshihen. Per llogaritjet e

sasive gjate procesit te tenderit dhe matjet e sasive gjate ndertimit duhet te kihet paraysh
se:Pagesat do te behen per sasite e matura ne terren sic jane punimet e tokes qe do te maten
dhe paguhen sipas seksionit aktual te kanalit te mbushur apo te germuar.

1.31 LISTA E MANUALEVE TEKNIKE TE OPERIM/ MIREMBAJTJE DHE
DOKUMENTAT QE DUHET TE FURNIZOHEN NGA KONTRAKTORI

Dokumenta teknike ne lidhje me Manualet e Operimit dhe Mirembajtjes se Pajisjeve ge
do te furnizohen nga Kontraktori jane:

I. Nje (1) set i manualeve te operimit per cdo pajisje ne Shqiperi. Manualet e operimit japin ne
pergjithesi informacion te pergjithshem dhe specifik per operim normal, kushtet e operimit,
kuptimin dhe perdorimin e instrumentave, kuptimin e sinjaleve, etj. Keto manuale jane
dokumenta baze per trajnime.

2. Tre (3) sete te manualeve te sherbimit dhe miremabjtjes te sherbimit normal te rregullt dhe
miremabjtjes se cdo tipi te pajisjeve ne anglisht dhe shqip. Set i manualeve te sherbimit dhe te
mirembajtjes duhet te kene specifikimet teknike standarte te prodhuesit per pajisjet,
specifikimet per pjeset e konsumueshme dhe procedurat per mirembajtje dhe sherbim te
rregullt dhe riparim normal. Nje abstrakt i ketyre manualeve, vecanerisht ne pikpamjen e
procedurave te mirembajtjes se rregullt dhe riparimit normal do te perdoren si dokumenta baze
per trainim.,

3. Dy (2) sete ne Shqip te katalogeve per instrumentat Mekanike/elektrike bazuar ne dokumentat
teknike, standartet, specfikimet dhe normat duke pershkruar ne detaje te gjithe proceset e
mirembajtjes, vizatimet dhe numrin e pjeseve te kembimit. Keto manuale do te perdoren baze
per mirembajtjen dhe operimin e tyre dhe jane ne anglisht.

4. Dokumentat teknike te specifikuara nen klazuolen 1) deri ne 3) do te paraqiten ne dy sete ne
CD-ROM.

1.32 PAJISJET E KANTIERIT

Per kompletimin e puneve te dhena nen kete kontrate, Kontraktori duhet te:
* Siguroje aplikimet, veglat dhe materialet ge jane kerkuar per zbatimin e puneve
te specifikuara ne kontrate duke perfshire edhe transprotin e tyre dhe veprimet me to,
* Transportoje, montoje, mobiloje zyrat e kantierit, akomodimin, magazinen dhe
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cdo gje tjeter ge kerkohet per to.

» Te siguroje lidhjet e elektrikut, ujit, telefonit si dhe te cdo pajisje qe duhet per to

ne vendin e ndertimit,

* Te siguroje rruget hyrese tek magazinat, asfaltimin dhe rruge trafiku ne vendin e
ndertimit sipas kerkesave,

* Te zbatoje punimet e tokes, perfshi edhe hegjen e bimesise sic kerkohet per te
lehtesuar hyrjen ne kantier.

* Te gjeje vendet e duhura per pajisjet e kantierit

Kontraktori duhet te mirembaje pajisjet ne objekt per te gjithe periudhen e ndertimit
duke perfshire edhe nderprerjet te cilat nuk jane shkaktuar nga Punedhenesi dhe te
furnizoje me energji, uje dhe material te tjera te kerkuara per zbatimin e puneve.
Kontraktori do te heqe te gjitha pajisjet dhe te risjelle ne gjendjen e merpashme
siperfaget e perdorura dhe rruget ne kuptimin e menazhimit te tokes. Papastertite do te
higen.

Kontraktori duhet te instaloje, mirembaje dhe te zgjidhe lidhjet e ujit dhe te elektrikut ne
se do te perdore per nevojat e punimeve te tokes, tubat, kabllot e ketyre ndermarrjeve ne
baze te nje marreveshje me keto ndermarrje per periudhen e ndertimit.

Zyra e Mbikqyresit te punimeve/ Inxhinierit: Nje zyre per Inxhinierin duhet te sigurohet
nga Kontraktori ne terren.

Shendeti dhe Siguria: Gjate punes ne objekt, te gjithe punonjesit duhet te jene te
veshur me veshje sipas standarteve me veshje te mbrojtura per pune si helmeta, kepuce
pune, cizme, pantallona, kemishe, gota uji, etj. Ne te gjithe zonen e kantierit kontraktori
duhet te vendose tabela me fraza te sigurise ne pune sipas procesit te punes. Perpara
fillimit te nje procesi te ri te punes dhe cdo muaj, Inxhinieri duhet te lexoje rregullat
teknike per sigurine nga libri i standarteve teknike.

Dokumentacioni Fotografik:

Perpara, gjate dhe pas zbatimit te punimeve, foto me ngjyra duhet te behen per evidence
te gjendjes ekzistuese te trasese se vendndodhjes se linjave respektive dhe impianteve te
cilat mund te demtohen gjate ndertimit. Te gjitha demtimet duhet te fotografohen me
gellim te mos kemi pretendime te pajustifikuara nga pronaret. Fotot do te behen ne
presence te Inxhinierit. Dokumentacioni i plote do te dorezohet tek Punedhenesi.

2. PUNIME TOKE

2.1 STANDARDET

Keto standarte dhe rregulla do te zbatohen per germimet e kanaleve te tubave dhe ndertimin e linjave te

tubacioneve:
DIN EN 1610 Manual per Instalimin e
Tubave
Gropat e ndertesave, kanalet,
DIN 4124 skarpatet, gjeresia e hapesires
se punes,
Rregullimi per mbrojtjen ndaj
DIN 4129 aksidenteve ne punet e
ndertimit
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2.2 PAJISJET NDIHMESE PER TRAFIKUN E PERKOHSHEM

Kantieri do te jete sipas rregullave te trafikut me sinjalet e trafikut te kerkuar, instalimet mbrojtese dhe te
sigurise. Kontraktori do te mirembaje dhe ndrigoje pajsijet duke perfshire edhe kostot operacionale te tyre
per te gjithe periudhen e ndertimit deri nehapjen e trafikut. Pajisjet per bllokimin e trafikut, sigurine ne
trafik, ndricimin dhe sinjalistiken do te sigurohen per bllokimin ¢ pjesshem dhe total te rruges ne zonen e
ndertimit. Tarifat per leje nga sektori publik per ceshtjet e rrugeve duhet te perfshihen

ne kostot perkatese.

Ne se kerkohet, Kontraktori duhet te siguroje nje set te ndricimit te perkohshem me ndricues trafiku per
rregullimin e trafikut me operim tre faza, e kuge, jeshile, e verdhe me ndalese te ndryshme. Seti i ndricimit
te perkohshem te trafikut me nje rivendosje te perseritur te ndricimit te trafikut mund te kerkohet. Ne varesi
te progresit te puneve, nje rivendosje e ndricimit te trafikut mund te kerkohet. Postet e sinjaleve te rrugeve
do te jene sipas policise. Kosto e operimit dhe e elektrikut dhe lidhjet me sistemin do te perfshihen ne kosto

e Kontraktorit.
2.3 RRETHIMI I LEVIZSHEM PER OBJEKTIN

Per te arritur sigurine ne terren, te gjitha gropat e ndertesave dhe kanaleve duhet te mbyllen me nje rrethim
te levizshem gjate ndertimit te linjave te tubave deri sa mbushja e tyre te plotesohet. Rrethimi i levizshem i
objekteve (lartesi: 2,00 m) duhet te jete i asambluar me elemente hekuri me shufra celiku, bazament
kollonash betoni duke perfshire te gjitha materialet e nevojshme per rrethim. Aty do te perfshihen dyert dhe
portat e duhura.

2.4 RRUGET E TRAFIKUT TE PERKOHSHEM

Per mirembajtjen e trafikut gjate te gjithe periudhes se ndertimit duhet te ndertohen
rruge te perkohshme trafiku. Perpara fillimit te ndertimit, Kontraktori do te pregatise nje
plan trafiku per rruget e perkohshme dhe te marre lejen e sektorit perkatese per ceshtjet
e rrugeve. Per ti sjelle ne gjendjen origjinale keto rruge te perkohshme duhet te behet
heqja e tyre pas perfundimit te punimeve duke perfshire edhe punime shtese.

2.5 DHERAT E SIPERFAQES

Kur eshte e aplikueshme, per germimet e kanaleve dhe gropave, shtresat e dherave
(trashesi mesatare: 30 cm) perfshi barin, shkurret e te tjera duhet te higen dhe te ndahen
nga germimi i shtresave me te thella. Per riperdorimin e tyre, keto dherave te vendosen
ne vendin e ndertimit.

Pas rimbushjes se kanaleve dhe gropave te ndertesave, Kontraktori do te transportoje
dherat e siperfaqes dhe te mbushe shtresat e saj sipas trashesise se kerkuar ne siperfage
te pjerrta dhe horizontale ne terren.

2.6 PRISHJA E ASFALTIT TE RRUGEVE EKZISTUESE

Kontraktori duhet te prese dhe te thyeje asfaltin ekzistues duke perfshire guret e
bordurave sic kerkohet per ndertimin e rrugeve dhe germimin e kanaleve te tubave,
transportit dhe largimit te materialeve sipas rregullave respektive. Certifikatat e largimit
nevojitet te paragiten tek Inxhinieri.
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2.7 GERMIMET

Perpara fillimit te ndonje germimi, Kontraktori do te takoje ofruesit lokale (per energjine, komunikimin, etj
per te lokalizuar kabllot ekzistuese dhe tubat. Cdo instruksion i dhene nga keto ndermarrje do te ndiget.

Per te identifikuar vendin e tubave ekzistuese dhe kabllot, Kontraktori do te siguroje germime te zakonshme
te kanaleve shtese. Atje ku kabllot dhe tubat ekzistuese nderpresin kanalin ose ecin paralel, Kontraktori
duhet te germoje me krah. Per te gjithe kohen e ndertimit, kabllot dhe tubat ekzistuese duhet te sigurohen
dhe mbeshteten.

Kabllot, kokat e tyre dhe tubat ge jane paralel ne kanalin e tubave do te mbeshteten ne menyre te sigurt.
Kabllot e mundshme ekzistuese mund te higen perkohesisht ne se lejohet dhe te vendosen ne kantier. Pas
perfundimit te puneve, kabllot dhe tubat duhet te rivendosen dhe te shenohen me nje shirit kablli per kujdes.
Kontraktori do te lejohet te perdore eksploziv vetem me lejen e Inxhinierit dhe Punedhenesit. Pas gjetjes se
lejes se dhene, te gjitha shperthimet do te behen nga persona te trainuar dhe te kualifikuar nen supervizimin
e nje drejtuesi me experience i cili ka nje certificate zyrtare autentike per shperthimet. Kostot per sigurimin,
hegjen dhe rivendosjen e linjave ekzstuese te sherbimit do te perfshihen ne cmim njesi.

Kanalet dhe gropat e pusetave do te germohen sipas standarteve (i.e. DIN 4124, DIN EN 1610). Kanali i
tubave do te jete sipas profilit. Gjeresia e pjeses se poshtme e kanalit do te jete sipas DIN EN 1610 per
diametrin nominal te tubit. Thellesia e kanalit dhe e pusetave do te jepet ne vizatime.

X i korrespondon hapesires minimale ndermjet tubave dhe mureve te kanalit

Dj — Diametri i jashtem i tubit i dhene ne m - kendi i pjerresise se mureve te kanalit i matur nga horizontali

Dherat e germuar (klasa 3-4), ne se eshte e mundur te magazinohen ne anen tjeter te
kanalit ne sasine ge kerkohet per rimbushje te kanaleve. Dherat e germuar ge nuk mund
te vendosen ne ane te kanalit duhet te transportohen ne nje vend tjeter te siguruar nga
Kontraktori dhe do te perdoren per rimbushje te kanalit te tubave. Kontraktori do te
parashikoje ndonje vend magazinimi te dherave per te lejuar transportin e tyre ne
distance te gjate dhe pa demtim te tubave.

Kontraktori duhet te parashikoje te germoje dherat e klases 6-7 me gekic¢ pneumatik
sipas standarteve dhe kushteve teknike mbi sigurine e punimeve. Kontraktorit duhet te
marre aprovimin e Inxhinierit per germimet speciale te dherave te klases 6-7.
Gjithashtu, dherat e klases 3-5 mund te germohen me metoda manuale dhe ose
makineri. Kontraktori duhet te marre aprovimin e Inxhinierit per perdorimin e ¢do
metode dhe ai duhet te kete nje protokoll, perfshi librin e masave me volume dhe
dimensionet e kanalit per ¢do prej tyre.

Guret dhe materialet me te medha se 25 cm do te mblidhen dhe largohen me shpenzimet
e Kontraktorit. Kontraktori do te largoje dherat e hequra me shpenzimet e veta.
Pergatitjet per nenshtresat (shtrati i tubave) ne pjesen e poshtme te kanalit do te
devijojne deri ne jo me shume se 2 cm nga thellesia e kerkuar e germimit. Te gjitha
punet shtese te lidhjeve te tubave dhe germimet e pusetave do te perfshihen ne ¢mimin
njesi.

Kanalet e germuar mund te hapen deri ne distance 50 m. Kanalet duhet te rimbushen pas
instalimit te tubave dhe pjeseve lidhese te tyre brenda dites se punes. Kontraktori do te
Jete pergjegjes per ¢do demtim te kanaleve te hapur gjate diteve te shiut dhe qe nuk ka
permbushur kushtet e mesiperme.
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2.8 MBESHTETJET E KANALIT

Gjate germimit te kanaleve, Kontraktori do te perdore mbeshtetese ne te dy anet e
kanalit duke filluar nga fundi kanalit ne te gjithe thellesine ge jane me shume se 0,9 m
(perveg se kur eshte shkemb ose dhe i forte).

2.9 SHTRATII TUBAVE

Per nje themel uniform te tubave, Kontraktori duhet te siguroje nje shtrese rere ose
zhavorri (madhesia maksimale e kokrrizés: 20 mm) sipas DIN EN 1610 me nje trashesi
100 mm + 1/10 DN ne mm. Trashesia minimale e shtratit te tubit ne shkemb ose dhe te
ngjeshur do te jete 100 mm. Shkalla e ngjeshjes kerkohet te jete 97 %. Kontraktori do te
zbatoje testet (testi: plate load test sipas DIN 18134) per te verifikuar shkallen e
ngjeshjes.

2.10 SHTRATI I ZHAVORRIT

Perpara ndertimit te pusetave, Kontraktori do te instaloje nje shtrese zhavorri me
trashesi 10 cm. Nje shkalle ngjeshje prej 95 % eshte e kerkuar. Kontraktori duhe te beje
edhe testet perkatese (testi: plate load test sipas DIN 18134) per te verifikuar shkallen e
ngjeshjes.

2.11 MBUSHJE FILLESTARE

Kontraktori duhet te mbushe kanalin me me dhe te skrifet te zgjedhur nga germimi, kjo shtrese do te jete
deri ne 20 ¢cm) duke perdorur nje ngjeshje manual ose ngjeshje te vogel. Nje shkalle ngjeshje

prej 95 % eshte e kerkuar. Kontraktori duhe te beje edhe testet perkatese (testi: plate

load test sipas DIN 18134) per te verifikuar shkallen e ngjeshjes.

2.12 MBUSHJA E PUSETAVE

Pas ndertimit te pusetave, Kontraktori duhet te mbushe gropen e germuar me dhe te
ngjeshur jo - kohesive, (klasa 3-4, koeficient: U= 6 —10, permbajtje argjil/ dhe(madhesi
kokrrize =0.06 mm): max. 10%) i lire nga mbetjet, materiale te keqia apo bimesi.
Mbushja do te zbatohet ne shtresa 40 cm per secilen.

Cdo shtrese do te ngjeshet nga nje ngjeshes i aprovuar perpara vendosjes se cdo shtrese.
Nje shkalle ngjeshje prej 95 % eshte kerkuar. Kontraktori duhet te zbatoje testet (testi:
sipas DIN 18134) per te verifikuar shkallen e ngjeshjes.

2.13 DERRASAT PER KALIMIN E KANALEVE

Gjate ndertimit te kanalave, Kontraktori do te siguroje dhe mirembaje

disa derrasa per kalimin e sigurt te kanaleve me nje ndertim te gendrueshem. Keto
derrasa te levizshme per kalimin e kanaleve do te kene edhe mbrojtese te thjeshta. Nje
Instruksion i Inxhinierit apo Punedhenesit per keto kalime duhet te behet.

2.14 SIGURIMI I RRETHIMEVE DHE MUREVE EKZISTUESE
Gjate punes se ndertimit, rrethime dhe mure ekzistuese duhet te mbeshteten dhe te

sigurohen. Cdo lloj i themeleve ge eshte i ekspozuar gjate punimeve te tokes dhe ka nje
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risk per te rene, duhet te sigurohet dhe mbeshtetet sipas zgjedhjes se Kontraktorit duke
perfshire edhe punet shtese.

2.15 SIGURIMI 1 POSTEVE DHE SINJALEVE EKZISTUESE TE NDRICIMIT
Postet e ndricimit, treguesit dhe shenajt e trafikut ge jane vendosur ne zones e trasese
dhe kane problem per gendrueshmerine e tyre gjate periudhes se ndertimit do te
mbeshteten dhe sigurohen me kujdes kundrejt kolapsit dhe pagendrueshmerise.

2.16 HEQJA E UJIT

Kontraktori duhet te siguroje hegjen e ujit nga kanali i tubave dhe pusetave duke
perfshire pompa, pajsije per hegjen e ujit (pompa, tuba) dhe pajisje te tjera. Aty do te
perfshihet mirembajtja, operimi , kontrolli dhe sherbimi i impiantit per te gjithe
periudhen e ndertimit. Ne se kerkohet, leja per shkarkimin e ujit te ujrave te shiut dhe
sistemet e ujrave te zeza apo te lumit nese ka.
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